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Milí Vrakunčania,
máme po Veľkej noci a veľkonočných sviatkoch, ktoré v kresťan-

skom svete považujú za najväčšie sviatky v roku. Obľubujú ich však 
najmä deti, ktoré si mohli vďaka nim užiť predĺžené školské prázdniny. 
Ja nostalgicky spomínam na to, keď som bol malý a so svojim otcom 
som navštevoval všetky ženy v rodine. Snažil som sa vyšibať nejaké to 
vajíčko a neskôr, keď som bol starší, aj nejakú tú korunku. Dnes už sa 
duch Veľkej noci a šibačky, najmä u nás v hlavnom meste, dosť vytrá-
ca, čo je škoda, lebo Veľká noc by mala byť hlavne o láske k blížnemu 
a hodnotách rodiny. Myslím si, že dnes žijeme uponáhľaný život v upo-
náhľanom svete a možno by bolo naozaj dobré, aby sme sa k týmto 
sviatkom postupne vracali. 

Tak, ako som si aj ja v minulosti vyšibal nejaké tie peniažky, tak dú-
fam, že sa nám pre Vrakuňu podarí "vyšibať" 😊 niečo od štátu a bude-
me ich môcť využiť na rozvoj. Pri tom si musíme pripomenúť Ezopovu 
bájku O hrnčiarovi a Herkulovi, ktorý už pred takmer 3000 rokmi vo 
svojej bájke odhalil presne to, čo nás aj dnes trápi. Hrnčiar každý týždeň 
chodieval predávať svoje krčahy. Cesty boli vtedy hrboľaté a kľukaté (nie 
len vtedy, ale aj dnes 😊) a krčahy sa mohli ľahko rozbiť. Išiel veľmi pomaly, ale keďže sa prihnali veľké dažde a pr-
šalo celý týždeň, tak cesta bola bahnitá a on zapadol. Sedel na koči, poháňal koňa a nadával okolo seba. Kričal, ako 
mu nikto nepomôže a ako sa nevie dostať ďalej. Prosil Herkula, ktorý bol silný a v tej dobe uznávaný hrdina, potomok 
bohov. Herkules ho započul a povedal mu, že on by mu aj pomohol, ale až vtedy keď aj hrnčiar zíde z voza a bude 
tlačiť aj on. A aké z toho plynie ponaučenie? Pred tým, než požiadame o pomoc, presvedčme sa, či sme naozaj aj 
my sami spravili všetko, čo je v našich silách. Nie len sedeli, nadávali ako je všetko zlé, ako nič nejde a ako má kto, 
čo urobiť. Toto presne sedí na dnešnú situáciu, ktorá je nielen vo Vrakuni, nielen v Bratislave, nielen na Slovensku, 
ale možno aj všade vo svete. 

Všetci sa prizerajú problémom, ktoré sú, ale nie každý je ochotný pomôcť tomu, aby sa ten problém, alebo to 
čo potrebujeme vyriešilo. Keď sa pozrieme na Vrakuňu, my naozaj robíme čo sa dá. Či je to v rámci zelene, údržby, 
opráv ciest, všetkého. Samozrejme sú veci, s ktorými ľudia nevedia pomôcť, ale minimálne v oblasti ochrany život-
ného prostredia, sa zamyslime či vyhodím smeti pod lavičku, na ktorej večer sedím a neprejdem radšej 5 krokov 
a nevyhodím to do smetného koša. Keď grilujem v lesoparku, tak nenechám po sebe spúšť na ohnisku, ale si to po 
sebe upracem. Keď idem na detské ihrisko, tak tam nenechám 3 plastové fľaše v piesku. Nenechám odpadky okolo 
pieskoviska, ale hodím ich do koša alebo zoberiem si ich domov. Všetko toto potom musíme my pracne na druhý 
deň upratovať, opravovať preliezky, opravovať všetko, čo sa pokazí, namiesto toho, aby sme našu Vrakuňu rozvíjali. 
Samozrejme na to, aby sme ju rozvíjali budeme potrebovať, ako som spomenul skôr, "vyšibať" nejaké peniaze na-
viac od štátu. Ale snažíme sa. Zapájame sa do všetkých projektov a ja vidím svetielko na konci tunela, že by sme 
mohli byť úspešní a počas leta Vás o tom presvedčíme. Ale k tomu budeme potrebovať aj Vás. Ako som povedal, tá 
bájka bola nadčasová pred tými takmer 3000 rokmi. Aj vy budete môcť presvedčiť nielen nás, ale aj Vaše okolie. 
Pri príležitosti Dňa Zeme budeme 21. apríla upratovať našu Vrakuňu s dobrovoľníkmi. Môžete nám prísť pomôcť 
s upratovaním. Aspoň takýmto spôsobom trošku priložiť ruku k tomuto dielu. Zoberte aj svoje deti, lebo oni robia 
presne to, čo vidia doma u svojich rodičov. Keď vidia, že rodičia majú záujem pomôcť, rodičia upratujú, rodičia ne-
zahadzujú smeti, tak aj tie deti Vás budú nasledovať. Ak máte športového ducha, tak 13. mája v sobotu, po ôsmej 
hodine večer, bude nočná edícia Vrakunského behu, na ktorú sa veľmi teším. Bude to v lesoparku pod lampami (už 
máme celý lesopark osvetlený 😊). Bude to trošku zmena oproti tým behom, ktoré boli v minulosti. Stretnete tam aj 
mňa. Budem behať alebo chodiť, ale podstatné je, že urobím niečo pre svoje zdravie a v našom krásnom lesoparku 
si budem môcť trošku zašportovať. Všetko dobré Vám prajem a majte sa krásne. 

Príhovor starostu 

222
Váš starosta Martin
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Aktuálne
Dôležité telefónne čísla
Kam volať v prípade potreby?

Obvodné oddelenie policajného zboru 
Vrakuňa

Adresa: Šíravská 3, 821 07 Vrakuňa
Telefón: 09610 32905

Starostlivosť o verejnú zeleň
Mestská časť Bratislava-Vrakuňa

Telefón: 02/ 45 24 55 65, 0911 543 541
E-mail: jan.lalik@vrakuna.sk

Magistrát hlavného mesta SR – oddelenie 
referátu správy a údržby pozemných  

komunikácií: 
Telefón: 02/ 59 35 67 61

E-mail: dispecing@bratislava.sk

Odvoz a likvidácia odpadu, a.s. 
Telefón: 02/ 50 11 01 11

E-mail: zakazka@olo.sk

Poruchové linky:
Verejné osvetlenie Siemens
Telefón: +421 2 638 101 51.

Bratislavská vodárenská  
spoločnosť, a.s.

Telefón: 0850 121 333

Západoslovenská Energetika, a.s.
Telefón: 0800 111 567

Slovenský plynársky priemysel a.s.
Telefón: 0850 111 727
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ZÁKAZ POUŽÍVANIA STUDNÍ  ZÁKAZ POUŽÍVANIA STUDNÍ  
V ZÁHRADÁCH A V RODINNÝCH  V ZÁHRADÁCH A V RODINNÝCH  

DOMOCH NAĎALEJ PLATÍ !DOMOCH NAĎALEJ PLATÍ !
Upozorňujeme občanov, že zákaz 
s účinnosťou od 31.05.2002 nebol 
zrušený a je stále v platnosti. Požíva-
nie vody zo studní na pitie, polievanie 
zeleniny a ovocných stromov určených 
na konzum je naďalej zakázané až do 
odvolania. Dôvodom je znečistenie hor-
ninového prostredia a podzemných vôd 
z bývalej skládky CHZJD na Vrakunskej 
ceste. Bližšie informácie dostupné na: 
www.vrakuna.sk v sekcii Životné pros-
tredie.
 MÚ Vrakuňa

Labuť veľká (Cygnus olor) je chráneným 
druhom národného významu, na jej ochra-
nu sa vzťahuje § 35 zákona NR SR č. 
543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny.

JE ZAKÁZANÉ:
zbierať, úmyselne poškodzovať alebo ničiť 
vajcia chráneného živočícha v jeho priro-
dzenom areáli vo voľnej prírode alebo držať 
ich vrátane prázdnych vajec, odstraňovať, 
úmyselne poškodzovať alebo ničiť hniezda 
chráneného živočícha v jeho prirodzenom 
areáli, poškodzovať, ničiť miesta rozmno-
žovania alebo miesta odpočinku chráne-
ného živočícha v jeho prirodzenom areáli.

MÚ Vrakuňa

Dôrazne žiadame občanov, aby s príchodom Dôrazne žiadame občanov, aby s príchodom 
jari rešpektovali hniezdenie labutíjari rešpektovali hniezdenie labutí

a nerušili ich.a nerušili ich.

Kŕmenie vodného vtáctva
Vhodným krmivom pre vodné vtáky je 
proso, drvené orechy či slnečnicové se-
mienka, kukurica, pšenica a jačmeň.

Nevhodné sú kuchynské zvyšky, cestovi-
ny, údené a korenisté produkty, či poka-
zená potrava, hlavne aj pečivo. Aj keď je 
suché a nastrúhané, obsahuje príliš mno-
ho soli a ďalších zložiek, ktoré vtáctvu ne-
prospieva, prilepí sa im na tráviaci systém 
a poškodzuje im zdravie, môžu aj uhynúť.

S príchodom jari už vtáctvo nie je po-
trebné prikrmovať.

Žiadame o rešpektovanie vyššie uvede-
ného a všetkým zodpovedným občanom 
ďakujeme.

MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-VRAKUŇA

Zberný dvor na Majerskej 

Otváracie hodiny              

OTVÁRACIE HODINY PLATNÉ
V ZIMNÝCH MESIACOCH,

OD 01.12. DO 28.02.

Pondelok 10:00 – 12:30 13:00 – 18:00 13:00 – 16:00

Utorok 07:30 – 12:30 13:00 – 16:00 13:00 – 16:00

Streda 10:00 – 12:30 13:00 – 18:00 13:00 – 16:00

Štvrtok 07:30 – 12:30 13:00 – 16:00 13:00 – 16:00

Piatok 10:00 – 12:30 13:00 – 18:00 13:00 – 16:00

Sobota 08:00 – 13:00

Nedeľa ZATVORENÉ

Zmena otváracích hodín vyhradená počas sviatkov. 
Bližšie informácie na www.vrakuna.sk

zodpovedný pracovník:   Štefan Spevák, kontakt: 0948 062 429
vedúci strediska VPS:    Ing. Ján Lalík, kontakt: 0911 543 541

Žiadame rešpektovať pokyny pracovníka zberného dvora. 

Priestor je monitorovaný kamerovým systémom 

Na Zbernom dvore na Majerskej ul. sme pristúpili k rôznym zmenám. Od 01.01.2023 neprebe-
ráme objemný odpad a odpad z dreva – nábytok. Pre hl. m. Bratislava slúži na odovzdávanie 
vyseparovaného odpadu Zberný dvor spoločnosti OLO, a.s., na Starej Ivánskej ceste 2. Tieto 
druhy odpadu tak môžete aj naďalej bezplatne odovzdať práve v tejto prevádzke. Zároveň je 
v platnosti aj nový „Prevádzkový poriadok“ s novými otváracími hodinami, ktorý je dostupný online 
na našej oficiálnej web stránke v sekcii „Zberný dvor Bratislava-Vrakuňa“. Zároveň dávame na ve-
domie, že pracovníci verejnoprospešných služieb nebudú vykonávať upratovanie malých čier-
nych skládok znečisťujúcich okolie kontajnerových stanovíšť. Zodpovednosť je na majiteľovi/
správcovi kontajnerového stanovišťa a priľahlého pozemku bez ohľadu na to, akým spôsobom 
k znečisteniu došlo, a tento je povinný bezodkladne neporiadok odstrániť. Zodpovedným sub-
jektom budú zasielané výzvy na jeho odstránenie. Občanom odporúčame využiť pre zbavenie sa 
objemného odpadu napr. službu OLO Taxi (odvážajú starý nábytok, čalúnený nábytok, skrine, sto-
ličky, stoly, postele, matrace, drevo, podlahovú krytinu – linoleum, koberce, drevené a laminátové 
podlahoviny, periny, textílie). Bližšie informácie sú dostupné na oficiálnych stránkach spol. OLO, a.s. 
(https://lnk.sk/gtzz), prípadne môžete využiť každoročné bezplatné jarné alebo jesenné upratova-
nie, o ktorom občanov včas informujeme.

Zberný dvor a kontajnerové stanovištia

         MÚ Vrakuňa
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OOZZNNAAMM  oo  oobbmmeeddzzeenníí  zzbbeerruu  oobbjjeemmnnééhhoo  ooddppaadduu  nnaa  ZZbbeerrnnoomm  ddvvoorree  nnaa  MMaajjeerrsskkeejj  uull..  

Oznamujeme občanom, že od 01.01.2023 obmedzujeme zber objemného odpadu na 
Zbernom dvore na Majerskej ul. („ZD“).  Viac informácií na str. 8. Zároveň bude ZD od 
01.01.2023 otvorený v novom prevádzkovom čase:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

((ttoottoo  bbyy  ssoomm  ddaallaa  kk  oottvváárraaccíímm  zzbbeerrnnééhhoo  ddvvoorraa))  

Radi by sme Vás upozornili na zmenu prevádzkovej doby Zberného dvora vo Vrakuni v 
zimnom období od 01.12. do 28.02.  

   

 
 

 

 Utorok:  1000-1230 1300 – 1800   

Štvrtok: 1000-1230 1300 – 1800      

Sobota: 0800-1300 – 

* otváracie hodiny platné v zimných mesiacoch, od 01.12. do 28.02. 
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Otváracie hodiny

UPOZORNENIE
na povinnosť vykonať preventívnu celoplošnú de-
ratizáciu na území hlavného mesta SR Bratislavy 
pre Mestskú časť Bratislava-Vrakuňa,

od 01.04.2023 - 31.05.2023

v zmysle § 12 ods. 2 Zák. č. 355/2007 Z. z. o ochra-
ne, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratisla-
va hlavné mesto so sídlom v Bratislave vyzýva na 
vykonanie

CELOPLOŠNEJ DERATIZÁCIE - JAR 2023

(regulácia živočíšnych škodcov prípravkami na pro-
fesionálne použitie) 1/ obec - v objektoch a na ve-
rejných priestranstvách: v správe a vo vlastníctve;

2/ PO-právnické osoby a FO-podnikatelia - v objek-
toch v ich vlastníctve, alebo v nimi spravovaných 
objektoch, v kanalizačných a kolektorových rozvodoch, v areáloch určených na podnikanie, bývanie, vrátane 
školských, predškolských, zdravotníckych, športovo- rekreačných, telovýchovných a kultúrnych zariadení, za-
riadení sociálnych služieb, bytových a polyfunkčných domov, administratívnych budov, skladov, skládok od-
padov, prevádzky obchodov, spoločného stravovania, pohostinstiev, a to prostredníctvom oprávnených firiem 
disponujúcich odbornou spôsobilosťou na vykonávanie činnosti, s prípravkami na profesionálne použitie;

3/ fyzické osoby - občania vykonanú deratizáciu na pozemkoch a v objektoch využívaných na chov hospodár-
skych zvierat a v prípade známok výskytu hlodavcov aj v pivničných a prízemných priestoroch rodinných do-
mov a objektov určených na bývanie; deratizáciu môžu vykonať aj svojpomocne v obchodnej sieti dostupnými 
biocídnymi prípravkami, v malospotrebiteľských baleniach, ktoré sú určené a schválené na predmetný účel.

Upozorňujeme všetkých, aby dodržiavali bezpečnostné predpisy!
         MÚ Vrakuňa

https://lnk.sk/gtzz)
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Aktuálne

CHÝBA JÚCA L AVIČK A
p. Anonym: Pán starosta, prosím Vás prečo 
sa odstránila jedna lavička oproti Hugovi. 
Veľmi tam chýba, lebo každý tam najradšej 
sedel. Mrzí nás to veľmi. Teraz tam nemáme 
kde sedieť, lebo stále je tá jedna obsadená. 
Vaši obyvatelia Vrakune a hlavne Pešej zóny. 
Ďakujem. 
Odpoveď: Vážený pán Anonym, oproti Hugovi 
sa nachádzajú 4 lavičky. 2 sú vo vzdialenosti 
20 krokov a 2 vo vzdialenosti 30 krokov (bol 
som si to osobne odkrokovať), čo znamená že 
je to naozaj v tesnej blízkosti Huga. Bližšie sa 
to nedalo dať z toho dôvodu, že by sme zame-
dzovali prechodu chodcov. Celkovo na pešej 
zóne sa nachádza 23 lavičiek. Pred poštou, 
pred potravinami, pred zelovocom, pred fit-
nescentrom, pred cukrárňou, pred podnikmi, 
barmi a podobne. Myslím si, že pešia zóna nie 
je tak veľká, aby si na týchto 23 lavičkách ne-
našiel každý miesto, na ktorom sa mu dobre 
sedí.

DISTRIBÚCIA VR AKUNSK ÝCH NOVÍN
p. Ľudmila zo Stavbárskej: Vážený pán sta-
rosta, ďakujem za list, ktorý mi dnes prišiel. 
Píšete, že Vrakunské noviny sú distribuo-
vané vo všetkých častiach Vrakune. Nie je 
to pravda, nechodia všade ... A že v našom 
vchode je problém, že sa vyberajú zo schrá-
nok. Tiež to nie je pravda. Chodím denne aj 3 
x von z domu a ani raz som nevidela doniesť 
noviny a zo schránok nikto poštu nevyberá. 
Mimochodom býva u nás vo vchode mestský 
poslanec Mgr. Miroslav Macko. O bezpečnosti 
na tabule nebolo písané. Dúfam, že sa všetko 
zlepší a bude sa bývať spokojne. Vopred ďaku-

jem za pochopenie a kladné vybavenie. 
Odpoveď: Vážená p. Ľudmila. Vrakunské no-
viny sú distribuované vo všetkých častiach 
Vrakune priamo našimi zamestnancami. V mi-
nulosti nám to roznášala súkromná firma, tá 
spokojnosť tam bola niekde na úrovni 80 %. 
Nikdy, keď to nie je do vlastných rúk, neviete 
zaručiť 100 % roznos. Môže sa stať, že niekde 
našich zamestnancov do bytového domu ne-
pustia a musia to nechať pred hlavným vcho-
dom. Napriek tomu naše Vrakunské noviny 
viete nájsť na miestnom úrade, zdravotnom 
stredisku, v našej knižnici a webovej stránke 
Vrakune. Myslím si, že kto má záujem si Vra-
kunské noviny nájsť a prečítať, určite nájde 
spôsob ako.

MA JITELIA PSOV
p. Anonym: Vážený pán starosta. Prv než za-
čneme písať, Vás čo najsrdečnejšie pozdravu-
jeme. Píšeme Vám preto, lebo Vás prosíme, 
aby ste napísali do Vrakunských novín, in-
ternetu a oznamy na tabuliach, aby majitelia 
psov, keď idú do bytoviek a medzi ľudí, aby 
psy mali na vodítku, náhubok atď... A nerušili 
nočný kľud. Ďakujeme za pochopenie a klad-
né vybavenie. Obyvatelia Vrakune. 
Odpoveď: Vážený p. Anonym. Žiadate, aby 
som do Vrakunských novín napísal Vaše po-
žiadavky, takže: Milí občania, buďte ohľadupl-
ní ku svojim susedom. V prípade bytovky, kto-
rá je súkromným vlastníctvom vlastníkov, ktorí 
v tom bytovom dome bývajú, nemá mestská 
časť zákonné právo upozorňovať Vás, ako sa 
máte vo vnútri bytovky správať. Napriek tomu 
Vás prosím, aby ste boli ohľaduplní ku svojim 
spoluobčanom. Nerušili nočný kľud a nepúš-
ťali bez vodítka psov v bytovke, aby nenapadli 
susedov. Ďakujem Vám veľmi pekne.

HLUK
p. Oľga zo Stavbárskej: Vážený pán staros-
ta. Na 10.poschodí vŕta, búcha. Zakážte mu 
to. Od 7.00-19.00 hod. novorodeniatko je na 
8.poschodí. Dôchodcovia, invalidy, ľudia na 
liekoch trpia, utekajú, nemôžu svoje základné 
ľudské povinnosti odbaviť, upratovať. Pen-
tagon je kolaudovaná a oni stavajú kuchyňu 
a iné. 
Odpoveď: Vážená p. Oľga. Napíšete mi, že na 
10. poschodí sa vŕta a ja mám niekomu niečo 
zakázať, keď neviem v ktorej bytovke vo Vra-
kuni. Od 7.00 do 19.00 hod. sa samozrejme 
v bytových priestoroch môžu konať stavebné 
práce, takže nerušia nočný kľud. Nočný kľud 
je až po 22.00 hod.. Rozumiem tomu, že ľu-
dia tam majú malé deti a žijú tam aj invalidi. 
Avšak aj občan, ktorý si tam kúpi byt a chce 
si ho zrekonštruovať má na to zákonné prá-
vo. Môže si vymeniť kuchyňu napriek tomu, že 
bola v minulosti skolaudovaná.

NONSTOP POLICA JNÁ HLIADK A
p. Ľudmila a obyvatelia Pentagonu: Vážený 
pán starosta. Srdečne Vás zdravíme. Píšeme 
Vám, že Vám chceme poďakovať, že ste vy-
bavili políciu v Pentagone-Vrakuňa do 15.00 
hod. Zlepšilo sa to o trošku, odišli z parku ne-
prispôsobiví občania, ale stále je to tu veľmi 
nebezpečné! Prosíme Vás, aby polícia tu bola 
celý deň, noc. Bojíme sa tu bývať. Najhoršie 
vchody boli na 40-42 Stavbárskej, teraz je naj-
horšie 34-36. Chodia sem do domu neprispô-
sobiví ako na klavír atď... Prosíme o pomoc, 
aby tu bola polícia celý deň, noc, obhliadky 
atď... Vopred ďakujeme za pochopenie a klad-
né skoré vybavenie.
Odpovedá pán poslanec Mgr. Miroslav Mac-
ko: Vážená pani Ľudmila, ďakujeme Vám za 
vašu vysokú mieru spokojnosti s prácou mest-
skej polície. Radi by sme však upozornili, že 
otvorenie stanice policajtov 24 hodín denne 
a 7 dní v týždni, by vyžadovalo ďalšie finanč-
né prostriedky a zdroje, s ktorými starostlivo 
hospodárime. Že pracovník nie je nepretržite 
fyzicky prítomný na stanici neznamená, že 
mestská polícia vo Vrakuni nepracuje. Hliadky 
sú stále v teréne a vykonávajú rôzne činnosti. 
Vaše žiadosti a podnety prijímajú nepretržite 
na čísle 159 a osobne počas bežných pracov-
ných hodín. Stanica funguje len pár mesiacov 
a osvedčuje sa. Vedenie polície spolu s magis-
trátom a vedením Vrakune komunikujú a vyla-
ďujú procesy.

Podnety občanov uvádzame v pôvodnom 
znení bez korekcie.

Z. Šindlerová 
MÚ Vrakuňa

PodnetyPodnety

Nočná
edícia13. máj 2023

Prezentácia účastníkov od 17:30
Štart Nočného behu 20:15

Bufet pri rozhľadni - Lesopark Vrakuňa
www.vrakunskybeh.sk
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Životné prostredie

Koncom marca sa v lesoparku vykonal výrub drevín nachádzajúcich sa na vysoko frekventovaných miestach. 
Dôvodom výrubu bol ich nevyhovujúci zdravotný stav - viaceré dreviny boli odumreté, mali výrazne narušenú vitalitu 
a statiku, výrazné poškodenia a pod. Podrobne boli dreviny posúdené v rámci Dokumentu starostlivosti o dreviny od-
borne spôsobilými osobami, dokument je verejne dostupný na našej oficiálnej stránke, a priebežne je aktualizovaný 
príslušnými referentmi v rámci ohliadok priamo v teréne. Výrub povoľovala na základe určenia príslušnosti okresným 
úradom mestská časť Bratislava-Nové Mesto rozhodnutím č. 8251/1261/2023/ÚRaŽP/DARM zo dňa 07.03.2023, 
ktoré je rovnako zverejnené na našej oficiálnej webovej stránke. 

Pri výrube drevín sa podľa Vyhlášky MŽP SR č. 170/2021 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. 
o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov prihliada na to, aby bol vykonaný najmä v období vegetač-
ného pokoja, predovšetkým od 1. októbra do konca februára. V prípade výrubu vo vegetačnom období je možné 
výrub vykonať až po vypracovaní odborného ornitologického posudku, dokazujúceho, že na drevine určenej na výrub 
nehniezdi chránený druh. Z tohto dôvodu sme dali vypracovať ornitologický posudok odborne spôsobilou osobou aj 
pre predmetné dreviny v lesoparku. 

Náhradná výsadba bude realizovaná do výšky spoločenskej hodnoty drevín určených na výrub – vysadených bude 
štyridsať kusov dlhovekých listnatých drevín s minimálnym obvodom kmeňa od 25 cm. 

Výruby drevín nikoho netešia, v prvom rade však potrebujeme zabezpečiť prevádzkovú bezpečnosť za súbežného 
a následného riešenia novej kostry lesoparku postavenej predovšetkým na dlhovekých druhoch drevín. Realizujeme 
len nevyhnutné výruby, postupne budeme dopĺňať nové dreviny v zmysle koncepčného riešenia navrhnutého v Krajin-
no-architektonickej štúdii Vrakunského lesoparku. Ide o dokument s analýzami a návrhmi, ktorý bol po predložení na 
Miestnom zastupiteľstve MČ BA-Vrakuňa jednohlasne schválený a prijatý ako záväzný dokument viažuci sa k pred-
metnému územiu na obdobie +15 rokov. S jeho celým znením sa môžete oboznámiť na našej oficiálnej web stránke, 
v sekcii Život vo Vrakuni – Lesopark. 

R. Mihóková 
Referát ŽP, VPS a OH

Jarné obdobie so sebou okrem iného prináša aj 
zmeny v údržbe plôch verejnej zelene, pozostávajú-
ce najmä z jarného vyhrabávania lístia z trávnikov, 
vyzbierania rozptýleného (organického a anorganic-
kého) odpadu, kosenia a zhrabania pokosenej trávy. 

Vykonávanie prác spojených s kosením závisí najmä 
aj od poveternostných podmienok. Kosbu zabezpeču-
jeme na pozemkoch v našom vlastníctve alebo v sprá-
ve. Ide o plochy vo verejnej zeleni a plochy, na ktorých 
sa nachádzajú materské a základné školy. Prvá kosba 
v tomto roku bola zrealizovaná v priebehu prvej polovice mesiaca apríl, o ďalších budeme pribežne informovať. 

Údržbu pozemkov vo svojom vlastníctve/správe zabezpečuje aj magistrát hl. m., ktorý prvú kosbu vykonáva v prie-
behu mesiaca apríl. Kosbu pozemkov, ktoré nie sú vo vlastníctve/správe MČ a magistrátu je povinný zabezpečo-
vať ich vlastník, správca, prípadne nájomca. MČ priebežne zabezpečuje monitoring pozemkov, priamo na mieste 
sa vykoná ohliadka, vyhotoví sa zápisnica a fotodokumentácia. Následne sa zistenému vlastníkovi zašle výzva na 
zjednanie nápravy a upovedomenie o povinnostiach, ktoré mu vo vzťahu k pozemku zo zákona vyplývajú. V prípade 
neuposlúchnutia výzvy sa koná v zmysle príslušných zákonných ustanovení a platného VZN. 

Z dôvodu, že kosenie realizuje okrem MČ aj magistrát a vlastníci súkromných pozemkov, žiadame občanov o tr-
pezlivosť pri zosúladení kosieb. V prípade, ak disponujete informáciami o nepokosených pozemkoch, nahláste ich na 
náš referát, na ktorom sa preverí, kto je za kosbu na danom pozemku zodpovedný. 

R. Mihóková 
Referát ŽP, VPS a OH

Výrub drevín vo Vrakunskom lesoparkuVýrub drevín vo Vrakunskom lesoparku

Údržba verejnej zeleneÚdržba verejnej zelene
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Životné prostredie

Ak sa vám niekedy stane, že natrafíte na roj, či už na 
súkromnej záhrade, v bytovom dome, alebo na verejnom 
priestranstve a máte obavy, prípadne im len chcete po-
môcť, v tomto príspevku vám poradíme na koho sa obrá-
tiť. 

Prirodzenou vlastnosťou včiel je rojenie sa. Rozdelia sa 
a z úľa už väčšinou vylieta len časť včiel s pôvodnou matič-
kou. Všetci dobre vieme, aké sú usilovné a mimoriadne dô-
ležité pre životné prostredie. Posledné roky vnímame vplyv 
globálnej zmeny klímy na prírodu, zimy sú teplejšie, na jar 
sú dlhotrvajúce dažde, studené dni potom vystriedajú ho-
rúčavy a sucho - všetko to má vplyv aj na zdravotný stav 
včelstiev. 

Nález včelieho roja je z hľadiska ich dôležitosti príleži-
tosťou na záchranu. Aj keď roje nemusia byť nebezpečné, 
je potrebné byť obozretný, pretože príroda vie byť nevyspy-

tateľná. Dôležité je byť pokojný, robiť pomalé pohyby a nerý-
pať do roja. Nie každý pri náleze vie hneď odhadnúť, či ide 
skutočne o včely. 

V prípade, ak zbadáte roj, vyberte si ideálne z týchto 
dvoch možností: 1. kontaktujte pracovníkov nášho referá-
tu na t. č. 02/3237 3573, ktorí oslovia miestnych včelárov, 
2. kontaktujte priamo včelára z danej lokality podľa nižšie 
uvedeného zoznamu. Vykonanou ohliadkou včelár vyhodno-
tí situáciu, ak by to bolo potrebné, požiada o súčinnosť aj 
hasičov. Včely sa bezpečne presunú a vy budete mať dobrý 
pocit. 

Zoznam včelárov, ktorí budú v prípade potreby nápomoc-
ní pri odchyte rojov včiel.

R. Mihóková 
Referát ŽP, VPS a OH

pre občanov Bratislavy – fyzické osoby nepodnikateľov 
uskutočňuje Magistrát hl. mesta SR Bratislavy za súčinnos-
ti mestskej časti, spoločnosti Odvoz a likvidácia odpadu a.s. 
a spoločnosti ARGUSS, s.r.o. 

Dňa 20.05.2023 v čase od 8:00 do 10:00  
na Žitavskej 5 (objekt Žitava).

Podmienky zberu: Na mieste bude pristavené vozidlo, pri 
ktorom budú pracovníci spoločnosti ARGUSS, s.r.o. preberať  
len od občanov – fyzických osôb nepodnikateľov tieto ko-
munálne odpady:
• staré náterové hmoty
• odpadové rozpúšťadlá
• pesticídy
• oleje a tuky

Pozn.: V prípade odpadov ako sú rozpúšťadlá, oleje, pesticídy, 
farby, lepidlá a pod., tieto musia byť uzavreté v pevných oba-
loch, z ktorých sa neuvoľňuje odpad. ARGUSS, s.r.o. odobe-
rie takýto odpad len v donesených uzavretých obaloch max.  

do 5 kg od 1 osoby.
• batérie a akumulátory
• žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť
• vyradené zariadenia obsahujúce chlórfluorované uhľovodí-

ky (chladničky, mrazničky a pod.)
• vyradené elektrické a elektronické zariadenia – elektro-

spotrebiče (počítače, televízory, monitory, žehličky, práčky, 
mixéry a pod.)

Spoločnosť ARGUSS, s.r.o. oznamuje právnickým osobám a fy-
zickým osobám - podnikateľom, že zabezpečuje nakladanie 
s odpadmi v celom rozsahu Katalógu odpadov. V prípade záuj-
mu sa kontaktujte na tel. č. 02/555 65 632.

Hlavné mesto SR Bratislavy vytvorilo podmienky fyzickým oso-
bám – nepodnikateľom pre bezplatné odovzdávanie komunál-
nych odpadov z domácností s obsahom nebezpečných látok na 
Zbernom dvore spoločnosti OLO a.s., Stará Ivanská cesta 2, 
Bratislava, v pracovných dňoch a v sobotu od 8.00 do 18.00 h 
okrem sviatkov a dní pracovného voľna.

Viete ako postupovať ak nájdete včelí roj?Viete ako postupovať ak nájdete včelí roj?

ZBER KOMUNÁLNYCH ODPADOV Z DOMÁCNOSTÍ S OBSAHOM NEBEZPEČNÝCH LÁTOKZBER KOMUNÁLNYCH ODPADOV Z DOMÁCNOSTÍ S OBSAHOM NEBEZPEČNÝCH LÁTOK

Včelár email telefón

Lokalita 1                 
(Staré Mesto, 
Ružinov, 
Vrakuňa, 
Podunajské 
Biskupice)

Lokalita 2    (Nové 
Mesto, Rača, 
Vajnory)

Lokalita 3   
(Dúbravka, 
Lamač, Devín, 
Dev.Nová Ves, 
Záhorská Bystrica, 
Karlova Ves)

Lokalita 4 
(Petržalka, 
Jarovce, 
Rusovce, 
Čuňovo)

Lokalita 5             
(Ivanka pri Dunaji,      
Most,            Zálesie, 
Rovinka, Dunajská 
Lužná)

Adam Sadovský sadovsky.adam@gmail.com 0903222677 X X X X X
Milan Krigler kriglerm@gmail.com 0903693321 X X X
Michal  Holeš Michal@holes.sk 0905909860 X X X X
Kamil Jacečko k.jacecko@gmail.com 0949850585 X X
Rudolf Gulas rudolf.gulas@gmail.com 0917381097 X X
František  Jurík fedojurik@gmail.com 0950302907 X
Ján Kolník jkljkl@nextra.sk 0905195236 X X X
Jozef Mikulášik mikulasik999@gmail.com 0903552220 X X X
Roman Škrabík info@rskomplet.sk 0903170077 X X X X X
Juraj Voleský juraj.volesky@gmail.com 0948920950 X X
Roman Sitár sitar.vcely@gmail.com 0948494000 X X X
Dana Krupová krupova@gmail.com 0908715784 X X X
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Senior svet

V našom klube dôchodcov Malý Dunaj Vrakuňa nezahá-
ľame, ale vytvárame podmienky na záujmovú, kultúrnu čin-
nosť a tiež na udržiavanie fyzickej a psychickej aktivity pre 
všetkých našich členov. 

V mesiaci marec sme si zorganizovali posedenie pri príleži-
tosti sviatku MDŽ. Prekvapil nás svojou návštevou pán staros-
ta Martin Kuruc, ktorý prišiel aj so svojou zástupkyňou pani 
Zuzkou Schwartzovou a pozval k nám aj pani Gizku Oňovú. 
Pán starosta všetkým členkách klubu poprial k sviatku všet-
ko najlepšie a každej dáme podal krásnu červenú ružičku, za 
čo mu veľmi ďakujeme. Pani Gizka Oňová nás svojim spevom 
voviedla do víru slovenských evergreenov. Repertoár piesní, 
ktoré si pre nás pripravila boli také úžasné, že sme sa všetci 
k jej spevu pridali a spolu sme si zvesela zaspievali. Toto svia-
točné popoludnie bolo pre nás úžasným zážitkom, za čo zo 
srdca ďakujeme.

Okrem iného sme v marci medzi sebou privítali aj spiso-
vateľa a básnika Erika Ondrejičku. Dozvedeli sme sa veľa za-
ujímavostí z jeho tvorby, rozprávali sme sa o jeho poézii pre 
dospelých, fotografiách a tvorbe pre deti. Príjemnú atmosféru 
dotváral aj kultúrny program Miriam Halamičkovej, ktorej hus-
ľové etudy dopĺňali básnikove verše. Ďakujeme tiež pani ve-

dúcej knižnice Ta-
tiane Čechovej, 
ktorá nám toto 
milé stretnutie 
sprostredkovala.

V predjarnom 
čase sme tiež po-
zvali do klubu pani 
Ing. Kvetu Pienka-
vovú, ktorá nám 
rozprávala o čin-
nosti ÚKSÚP vo 
Vrakuni, v ktorom 
pred rokmi praco-
vala. So znalosťou 
problematiky nám veľmi zaujímavo rozprávala o registrácii od-
rôd pestovaných rastlín a uvádzaní pestovaných rastlín na trh, 
o registrácií  a zápise odrôd do listiny registrovaných odrôd, vý-
kone skúšok a udeľovaní právnej ochrany rastlinám. V diskusii 
boli otázky o ekopestovaní rastlín, chemizácii, ale tiež či sa zo 
semena kúpenej papriky dá tiež vypestovať plánt na výsadbu.

KD Malý Dunaj

Aj tento rok zabezpečila mestská časť pre seniorov 
s trvalým pobytom v mestskej časti Bratislava-Vrakuňa 
6-dňový pobyt v Chorvátsku, v meste Biograd na Moru 
v termíne od 23.08. - 28.08.2023 s ubytovaním v hoteli 
Albamaris ***. 

Hotel sa nachádza 300 m od pláže, izby sú vybavené 
klimatizáciou, chladničkou, TV a Wifi. V blízkosti sa nachá-
dza veľký mestský bazén a do centra sa dá dostať päť 
minútovou príjemnou prechádzkou borovicovým lesíkom. 
Strava je zabezpečená ako polpenzia: raňajky - bufetové 
stoly, večera - výber z 3 menu formou švédskych stolov, 
bezplatné nápoje k jedlám: čaj, káva, kakao, caffe latte, 
macchiato, 3 druhy čapovaných nápojov. Cena tohto po-
bytu je 320.- €. Dopravu seniorom hradí mestská časť 
Bratislava-Vrakuňa.

Vzhľadom na obmedzený počet zúčastnených (max 50 senio-
rov) je prihlasovanie možné v termíne od 19.06. - 26.06.2023 
počas stránkových dní na Referáte sociálnych služieb a nájom-
ných bytov miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Vrakuňa, 
Šíravská 7, Bratislava, číslo dverí 130 – prízemie. Bližšie infor-
mácie Vám rada poskytne vedúca referátu sociálnych služieb  
Mgr. Iveta Pochlopeňová osobne alebo na tel. č. 0910 996 337.

Zaujímavé akcie v KD Malý Dunaj VrakuňaZaujímavé akcie v KD Malý Dunaj Vrakuňa

Ponuka pobytu pri mori 2023Ponuka pobytu pri mori 2023

Pozor – zmena termínu – kúpele NimnicaPozor – zmena termínu – kúpele Nimnica
Dovoľujeme si upozorniť záujemcov o kúpeľný pobyt 
v Nimnici na zmenu  termínu pobytu v kúpeľoch:  
- pôvodný termín 13.09 - 17.09.2023 sa ruší a presúva sa 

na termín 30.08. - 03.09.2023
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Šport vo Vrakuni

Naša najmladšia veková kategória prípravky 
U6 vznikla v septembri minulého roku prvými 
nábormi detí ročníka 2016. Začiatky boli ťažké, 
deti si museli zvyknúť na pravidelné tréningy s tré-
nermi bez rodičov. Krok za krokom to bolo lepšie, 
deti robili pokroky. Po jesenných tréningoch na 
štadióne ŠK Vrakuňa Bratislava sme sa presunuli 

do telocvične, kde sme mali k dispozícii dostatok telocviční, trénerov 
na počet detí, adekvátne pomôcky, a teda kvalitný tréningový proces. 
Zimná časť sezóny bola zameraná hlavne na všeobecnú športovú prí-
pravu, prvé kontakty s loptou, základy pravidiel, pohybové hry a samo-
zrejme malé formy hier rôzneho druhu. Snaha trénerov bola v prvom 
rade zaujať deti, voliť jednoduché cvičenia hravou formou a vybudo-

vať v nich radosť zo športovania. Prvý zápas sme odohrali hneď po 
presune do vonkajšieho prostredia a to konkrétne s rovesníkmi z ŠTK 
Šamorín. Cieľom uvedeného zápasu bolo hlavne spestriť deťom tré-
ningový program a postupne ich začleňovať do zápasového rytmu. Ve-
ríme, že si to poriadne užili, mali možnosť okúsiť zápasovú atmosféru 
v nových klubových dresoch. Celé sa to odohralo v priateľskom duchu 
plnom gólov, ale aj úsmevných momentov. Ďalšie zápasy samozrejme 
plánujeme, aby sme dali priestor aj ďalším deťom. Na záver by sme 
sa chceli poďakovať trénerom kategórie U6, a to konkrétne Martinovi 
Tománekovi, Viktorovi Mihokovi a Samuelovi Múčkovi za ich trpezlivosť 
a výbornú prácu s deťmi!

Juraj Šindler
ŠK Vrakuňa Bratislava

HBK VRAKUŇA JUNIORS

hbkvrakuna@gmail.com

HBK VHBK VRAKUŇARAKUŇA JUNIORS JUNIORS

Naša najmladšia prípravka U6 a ich prvý zápasNaša najmladšia prípravka U6 a ich prvý zápas



Šport vo Vrakuni

ŠINTER, to je dnes už celkom veľká komunita detí, rodi-
čov, ale aj pedagógov a trénerov. Pohyb, zábava a zameranie 
na kolektívny šport učí deti prekonávať prekážky, tešiť sa 
z pohybu, hry a súťaží. Ak ste zvedaví, čo je nové v tejto ko-
munite a ako sa do nej zapojiť, nasledovné riadky sú určené 
vám.

Šinter deti baví, čo je nové v basketbalovej komunite?
„Šinter nás baví – to je slogan, ktorý už určitý čas propa-

gujeme na podporu pohybu detí a mládeže, ako aj basketbalu 
vo Vrakuni. Zahŕňa 2 typy aktivít,“ predstavuje novinky Martin 
Huňa, riaditeľ o.z. ŠINTER. „Horúcou novinkou je školská mini-
liga pre deti 3. a 4. ročníkov ZŠ. Tým sa rozšíril projekt ŠINTER 
liga, do ktorého sa starší žiaci zapájajú už 6. sezónu, aj o mlad-
ších žiakov. Tento školský rok v rámci krúžkov s nami týžden-
ne trénuje už viac ako 100 detí na troch základných školách: 
Rajčianska, Žitavská a Železničná. Na záver apríla pripravujeme 
tretiu sériu turnajov spojených s Veľkou nocou. Vo Vrakuni akcia 
prebehne 27. apríla na ZŠ Žitavská, pričom prvý turnaj, Mikuláš-
sky, bol na ZŠ Rajčianska a Valentínske súťaženie prebehlo na 
ZŠ Železničná. Vyvrcholením ročníka 2022/2023 bude Turnaj 
o majstra ŠINTER ligy, ktorý je plánovaný v druhej polovici júna.“

„Druhou aktivitou o.z. ŠINTER je basketbalový klub ŠINTER 
BAsket, ktorý 27. apríla oslávi 3. výročie vzniku. Je výnimoč-
ný tým, že ako jediný v Bratislave ponúka pohyb a pravidelné 
športovanie aj dievčatám aj chlapcom. V rámci SBA (Slovenskej 
basketbalovej asociácie) sú aktuálne do oficiálnych súťaží zapo-
jené dve družstvá chlapcov (mladší a straší žiaci) a jedno druž-
stvo dievčat (žiačky). Súčasťou klubu je aj prípravka pre ročníky 
2014 až 2012. Momentálne je v klube 65 chlapcov a 55 diev-
čat. Trénujú v šiestich tréningových skupinách a za tie tri roky 
fungovania sa nám podarilo vytvoriť kompletnú mládežnícku py-
ramídu pre deti od 8 do 15 rokov. Počítame, že od novej sezóny 
dokážeme do súťaží SBA prihlásiť dvojnásobný počet družstiev 
v porovnaní so súčasnosťou,“ dodáva Martin Huňa.

ŠINTER žije aj vďaka dobrovoľníkom a výbornému zázemiu 
vo Vrakuni

Spolupráca s krúžkami na ZŠ, ktoré sú zapojené do projektu 
ŠINTER liga / miniliga, funguje na základe veľmi dobrej komuni-
kácie so školami, ale aj vďaka obetavej práci vedúcich krúžkov. 

Paradoxne, po pandémii, počas ktorej sa deti veľmi nehýbali, 
vypukol o pohyb vysoký záujem.

A rovnako aj telocvične na tréningoch klubu ŠINTER BAsket 
„praskajú vo švíkoch“. Športovú prípravu od pondelka do piat-
ka realizuje viacero dobrovoľníkov a jeden profesionálny tréner, 
pričom deti hrajú súťažné zápasy aj cez víkend. Dokonca na tré-
ningy chodia nielen deti z Vrakune, ale vo väčšom počte aj zo 
širšieho okolia, či už z Podunajských Biskupíc alebo z Mostu pri 
Bratislave, Malinova, Rovinky.

Záujem je veľký aj vzhľadom na finančnú dostupnosť, ktorá 
je nastavená veľmi prijateľne, od 15 do 30 eur mesačne, pri-
čom výška príspevku závisí od typu tréningovej skupiny, počtu 
tréningov a súťažných zápasov. Vhodné podmienky na šport vo 
Vrakuni sa darí vytvárať vďaka ústretovosti škôl, ako aj podpo-
re Mestskej časti Vrakuňa. Finančné krytie činností o.z. ŠINTER 
nie je postavené len na príspevkoch od rodičov, ale jeho vý-
znamnú časť tvoria 2% od firiem a fyzických osôb, dary, granty 
a dotácie. Takisto veľké poďakovanie patrí všetkým sponzorom 
a reklamným partnerom.

„Hlavné zázemie máme na ZŠ Rajčianska, kde sú 2 telo-
cvične, vynovený vonkajší športový areál s viacerými ihriskami, 
tartanovou dráhou a ďalšími priestormi vhodnými na kvalitný 
tréningový proces. Časť tréningov deti absolvujú v telocvični ZŠ 
Železničná, ktorá rozmermi spĺňa parametre požadované SBA. 
Turnaje ŠINTER ligy pravidelne rotujú na všetkých troch ZŠ vo 
Vrakuni, vrátane Žitavskej, za čo vedeniam týchto škôl úprimne 
ďakujem,“ upresňuje Martin Huňa.

Deti, príďte si vyskúšať „basket“
Minulý rok ŠINTER BAsket pripravil pre mladšie ročníky 

(2012 až 2014) veľmi zaujímavú náborovú „ochutnávku“ – po-
čas celého júna si deti mohli vyskúšať tréningy zdarma, niečo 
podobné chystá basketbalový klub aj teraz.

„V sobotu 20. mája 2023 bude výborná príležitosť osobne 
zažiť a spoznať, ako celá naša ŠINTER komunita funguje. Pri-
pravujeme veľký športový deň k 3. výročiu vzniku klubu, nielen 
pre naše deti a rodičov, ale pre širokú verejnosť. Takže všetci 
športuchtiví obyvatelia Vrakune a širšieho okolia sú vrelo víta-
ní,“ pozýva na záver Martin Huňa.

Viac o ŠINTER aktivitách nájdete na web stránkach www.
sinterliga.sk, www.ozsinter.sk alebo na sociálnych sieťach FB 
a IG @sinterliga a @sintervrakuna, videá je možné pozrieť na 
YouTube kanáli @sintertv.

Skrátka ŠINTER nás baví a hlavné je, že baví hlavne deti.
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Dobrý večer alebo deň, doobedie a možno aj poobedie. Som 
žiačkou 4.C triedy na Základnej škole Rajčianska 3 v Bratislave 
a rada by som sa s vami podelila o moje najnovšie zážitky. 

Je ráno a naša trieda sa stretáva pred školou, aby sme sa 
vydali na úžasný výlet do FabLabu. Autobusom a električkou sa 
dostávame až do vedeckého parku, kde sa vďaka lektorovi pre-
mieňame na malé procesory a získavame tak obraz o tom, ako 
počítač funguje. Rozdeľujeme sa na dve skupiny. Ako prvé začínam 
programovať LED pásiky, ostatní zatiaľ navrhujú modely pre 3D 
tlač v Tinkercade. Po dokončení úloh sa skupiny vymieňajú a za-
čínam navrhovať svoj model. Nikdy som to nerobila a bola to pre 
mňa veľmi zaujímavá skúsenosť, ktorú odporúčam všetkým. Do 
školy som sa vrátila spokojná, s množstvom zážitkov, nových po-
znatkov a s vedomím, že o pár dní som tam zas.

A konečne je tu deň, kedy sa opäť môžem s vami podeliť o moje 
ďalšie zážitky z FabLabu. Ani dnes to nebolo inak, znovu sa rozde-
ľujeme do dvoch skupín. Začínam programovať Starter Kitt autíč-
ko. Zabočí vpravo, smerovka bliká, zabočí vľavo, smerovka bliká 
a už môžem súťažiť s ostatnými. Ten pocit víťazstva! Bolo to úžas-
né, zábavné, skvelé! Ale pozor, nie menej sa mi páčilo po výmene 
skupín vypaľovanie do dreva. Vybrala som si niekoľko obrázkov, 

ktoré som prekreslila na drevo a pomocou vypaľovačky vytvori-
la svoje umelecké diela. Zostali mi tak krásne suveníry. Už teraz 
viem, že ďalšie stretnutie vo FabLabe si opäť užijem. 

                                     žiačka 4.C Lívia Mozolová  
a Mgr. Miroslava Vašková 

ZŠ Rajčianska 3

MALÚ MEDAILU SVätého Gorazda, si z rúk pána ministra školstva 
Jána Horeckého prevzala aj pani učiteľka z Vrakune, PaedDr. Tatia-
na Mičáňová. 

Každoročne udeľuje mi-
nister školstva významným 
pedagógom z celého Sloven-
ska cenu sv. Gorazda pri príle-
žitosti sviatku Dňa učiteľov. Aj 
tento rok udelil dočasne pove-
rený minister školstva, vedy, 
výskumu a športu SR Ján 
Horecký dňa 10. marca 2023 
Veľkú medailu, Malú medai-
lu a Ďakovný list sv. Gorazda 
pedagógom, ktorí sa pričinili o 
rozvoj školstva na Slovensku. 

Medzi dvadsiatimi ocene-
nými MALOU MEDAILOU SV. 

GORAZDA bola aj výborná pedagogička zo Zakladenej školy Rajčian-
ska 3 Bratislava, pani PaedDr. Tatiana Mičáňová. Morálne ocenenie 
„ za významný prínos v oblasti profesijného rozvoja a ďalšieho vzde-
lávania učiteľov fyziky“ si pani učiteľka prevzala z rúk pána ministra 
v priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu. Ocenenie peda-
gogickej práce nesúce meno svätého Gorazda je najvyšším prejavom 
uznania, aké môže pedagógom udeliť minister školstva a traduje sa 
od roku 1997. Symbolicky sú nazvané po prvom známom učencovi 
v dejinách nášho národa a sú uznaním mimoriadneho pedagogické-
ho úsilia, talentu, nasadenia či vernosti pedagogickej profesii, ako 
aj práce v prospech školstva či výchovy.  Je úžasne mať vo svojom 
pracovnom tíme výnimočného človeka a teší nás aj skutočnosť, že si 
to všímame nielen my kolegovia, žiaci a rodičia našej školy, ale aj na 
ministerstve. Pani učiteľke úprimne blahoželali nielen žiaci, ktorým sa 
venuje s vysokým nasadením, ale aj vďační rodičia, priateľskí kolego-
via...  Toto morálne ocenenie pre pani učiteľku Mičáňovú si nesmierne 
vážime a prajeme jej do nadchádzajúcich pracovných skúseností veľa 
profesijného odhodlania vzdelávať práve naše deti. 

                                     M. Jakúbeková 
riaditeľka ZŠ Rajčianska

Už od začiatku kalendárneho roka sme rozmýšľali, ako ozvláštniť ma-
rec - mesiac knihy. Skrsla v nás myšlienka spojiť deti s osobnosťami 
života na Slovensku tak, aby si spolu prečítali úryvok z nejakej kniž-
ky, porozprávali sa, spoločne sa zasmiali a navzájom sa niečo o sebe 
podozvedali.

Keď sme mali pripravenú aspoň "hrubú stavbu" podujatia, museli 
sme sa sústrediť na jednotlivé kúsky skladačky.
😉

Po množstve telefonátov, rozhovorov, prísľu-
bov, ale aj odrieknutí sa nám podarilo do školy 
pozvať ľudí, ktorých si nesmierne vážime, a veľ-
mi pekne im ďakujeme, že si na naše podujatie 
našli čas. Pre deti to bol nezabudnuteľný zážitok, 
na ktorý budú určite ešte dlho spomínať.

Menovite by sme sa chceli poďakovať: Mila-
novi Krajniakovi – ministrovi MPSVR SR, Mirke 

Almásy, Barbore Krajčírovej, Lenke Šóošovej, Lenke Debnárovej, Bec-
ce, Danielovi Očenášovi, Kataríne Kulovej, Matúšovi Krnčokovi, Klaudii 
Horváthovej, pani Ivete Wildovej z MČ Vrakuňa a Hane Szabovej z Miest-
nej knižnice Vrakuňa.

Už teraz nám naši hostia sľúbili, že si to všetci veľmi radi zopakujú 
aj o rok, takže budúci prváčikovia, ktorí sa k nám pridajú, sa majú na čo 
tešiť a určite tých známych osobností bude ešte viac.
Veľká vďaka. 🤗. 

 ZŠ Žitavská

Zážitk y z FabLabuZážitk y z FabLabu

Morálne ocenenie,Morálne ocenenie,

Číta celá školaČíta celá škola  📖🎒📖🎒
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Dňa 20.3.2023 sa usku-
točnila súťaž v prezentačných 
schopnostiach žiakov základ-
ných škôl. Súťaž sa konala na 
Súkromnom gymnáziu Mer-
cury, kde si žiaci overili svoje 
schopnosti zaujať, pútavo od-
prezentovať svoju prezentá-
ciu, logicky ju vystavať, podať 
publiku posolstvo prezentácie, 
vyjadriť hlavnú myšlienku, tí-
movo spolupracovať, odpove-
dať na otázky. 

Základnej škole Železničná 
sa podarilo umiestniť v tejto 
súťaži na 1. mieste v krajskom 
kole a traja žiaci z víťazného 
tímu, Alexandra Nyíriová, Karo-
lína Soosová a Peter Spilý, po-
stupujú na Grandfinále v Prahe, kde sa odprezentujú v Kon-
gresovom centre na Newton university. Zúčastnia sa tak na 
najväčšej československej súťaži v prezentovaní žiakov. Na 
krajskom kole sa úspešne prezentovali aj ďalšie žiačky zo ZŠ 
Železničná, Mia Barteková a Laura Hanúsková, ktoré ukáza-
li svoje skúsenosti, zodpovedný prístup a prebojovali sa na 
krásne 4. miesto. Svetlanka Valacsayová, Paula Pitoňáková 
a Bibiana Brehová zaujali publikum svojim kreatívnym prístu-
pom a od poroty získali spätnú väzbu so slovami o najkraj-
šom odkaze prezentácie či dokonca celej Prezentiády.

29. marca sme organizovali okresné kolo celoslovenskej 
postupovej súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy 
s názvom Hviezdoslavov Kubín pre I. až III. kategóriu. Súťa-
že sa zúčastnilo vyše 100 recitátorov z okresu Bratislava II. 

Skvelé výkony mali možnosť hodnotiť členovia odbornej po-
roty, ako napríklad doc. Andrej Pachinger, Mgr. Alfréd Swan, 
Mgr. Michaela Čobejová, Mgr. art. Pavol Náther; Ing. Erik 
Ondrejička, Monika Nagyová a ďalší skvelí porotcovia, ktorí 
si vypočuli umelecké prednesy diel slovenských a zahranič-
ných autorov. V silnej konkurencii uspeli aj naše žiačky. V II. 
kategórii poézia sa umiestnila na 2. mieste Gréta Kurucová, 
žiačka 5.A triedy a v I. kategórii próza sa na 3. mieste umiest-
nila žiačka 3. B triedy Eva Škvareninová.

Úspešným recitátorom gratulujeme k postupu do krajské-
ho kola a víťazom krajského kola v Prezentiáde veľa šťastia 
v Prahe!

 ZŠ Železničná

Prezentiáda a Hviezdoslavov Kubín na ZŠ ŽelezničnáPrezentiáda a Hviezdoslavov Kubín na ZŠ Železničná
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Mestská časť Bratislava-Vrakuňa oznamuje, že Žiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie v materských školách v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti mestskej časti na školský rok 2023/2024 budú materské školy prijímať elektronicky v termíne

od 09.05. – 12.05.2023 (utorok až piatok)

Žiadame, aby ste použili aktuálnu žiadosť, ktorá bude uverejnená na webových sídlach MŠ v apríli 2023

Materská škola Bodvianska 4, 821 07 Bratislava – www.msbodvianska.edupage.org    

Materská škola Kaméliová 10, 821 07 Bratislava – www.mskameliova.sk

Materská škola Kríková 20, 821 07 Bratislava -  www.mskrikova.sk

Podávanie žiadostí o prijatie dieťaťa sa bude organizovať bez osobnej prítomnosti detí.

Originál žiadosti o prijatie na predprimárne vzdelávanie do materskej školy s podpismi obidvoch zákonných zástupcov a potvrde-
ním lekára o spôsobilosti dieťaťa navštevovať materskú školu s povinným údajom o očkovaní, spolu s rodným listom je potrebné 
poslať poštou alebo vhodiť do schránky na uvedených adresách MŠ podľa rajonizácie v stanovenom termíne zápisov.

K žiadosti je potrebné pripojiť kópiu rodného listu.

• ak ide o dieťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, zákonný zástupca predloží  aj vyjadrenie príslušného zariade-
nia výchovného poradenstva a prevencie

• podľa paragrafu 28 písm. a školského zákona je zákonný zástupca povinný prihlásiť dieťa, ktoré dosiahne do 31.08.2023 päť 
rokov do materskej školy na povinné predprimárne vzdelávanie

Podmienky pre prijatie:

• prednostne sa prijímajú deti, pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné, a to prednostne zo spádovej oblasti materskej školy 
(VZN mestskej časti Bratislava-Vrakuňa č. 6/2020),

• deti, ktoré dovŕšia tri roky k 31.08. 2023,

• v prípade zvýšeného záujmu zákonných zástupcov o prijatie dieťaťa do materskej školy budú uprednostnené deti s trvalým pobytom 
v mestskej časti Bratislava-Vrakuňa.

Prijímanie detí mladších ako tri roky (tie deti, ktoré do 31.08. nedovŕšia vek 3 rokov) bude v súlade so školským zákonom výnimočné, 
ak to umožní kapacita materskej školy.

Upozornenie: dieťa musí spĺňať základný stupeň hygienickej a sociálnej samostatnosti: nemá plienky, fľašu, cumlík, samostatne 
sa naje lyžicou, napije sa z pohára, vypýta sa na WC, použije WC, umyje si ruky, oblečie základné časti odevu, obuje sa, reaguje 
na pokyn dospelého, zrozumiteľne komunikuje na úrovni zodpovedajúcej jeho veku.

Rozhodnutie o prijatí/neprijatí dieťaťa bude vydané najneskôr do 30. 06. 2023. Zaslané bude cez elektronickú schránku portálu 
www.slovensko.sk a zároveň prosíme o potvrdenie doručenia.

Školské obvody materských škôl, ktorých zriaďovateľom je mestská časť Bratislava-VrakuňaŠkolské obvody materských škôl, ktorých zriaďovateľom je mestská časť Bratislava-Vrakuňa

Materská škola Kaméliová 10
Amarelková, Arménska, Begóniová, Čakanková, Čiližská, Čučoriedková, Domašská, Dvojkrížna, Egrešová, Estónska č. 13 – 53, Horco-
vá, Hradská č, 91 – 105 a č.  140 – 154, Hnilecká, Ihličnatá, Irisová, Jazmínová, Jedľová, Kalinová, Kaméliová, Krokusová, Leknová, 
Levanduľová, Majoránová, Maková, Malodunajská,  Margarétová, Marhuľová, Modricová, Mostná, Osiková, Podunajská, Poľnohospo-
dárska č. 32 – 119,  Rajecká č. 21 – 42, Slatinská,  Stavbárska,   Vážska, Vŕbová č. 2 – 14, Uzbecká, Žitavská, deti prihlásené na trvalý 
pobyt Bratislava-Vrakuňa – mestská časť.

Materská škola Bodvianska 4
Bazalková, Bebravská, Bodliaková, Bodvianska, Brezová, Čiernovodská, Hradská  č. 1 – 89 a č. 2 – 138, Kazanská, Kosodrevinová, 
Nechtíková, Píniová, Podbeľová, Poľnohospodárska č. 1 - 31, Rajčianska, Ráztočná, Šíravská, Toplianska, Toryská.

Materská škola Kríková 20
Anízová, Borovicová, Bučinová, Hlohová, Hrušovská, Imelová, Jesienková, Kríková, Magnoliová, Majerská, Orgovánová, Orchideová, 
Ostružinová, Pod agátmi, Pod gaštanmi, Palinová, Podpriehradná, Platanová, Prasličková, Priehradná, Rajecká č. 1 – 20, Rascová, 
Rebarborová, Repíková, Ríbezľová, Skorocelová, Slnečnicová, Šípová, Tymiánová, Železničná,  Žihľavová.

Ulice, ktoré budú vznikať v dôsledku individuálnej bytovej výstavby v mestskej časti Bratislava-Vrakuňa budú začlenené do školského 
obvodu Materskej školy Kaméliová 10, elokované pracovisko Hnilecká 2.

MÚ Vrakuňa

Žiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanieŽiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie

http:// www.msbodvianska.edupage.org
http://www.mskameliova.sk
http://www.mskrikova.sk
http://www.slovensko.sk
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Recepty
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Korpus:
• 150g maslových alebo celozrnných 

keksíkov

• 150g mandlí

• 60g rozpusteného masla

• 50g rozpustenej bielej čokolády

Plnka:
• 250g mascarpone
• 200g Lučina syru
• malé balenie mrazených jahôd 
• cukor
Poleva:
• Šlahačka
• 150g bielej čokolády

Postup:
Keksíky rozmixujeme a zmiešame s man-
dľami. Pridáme rozpustené maslo a nad 
parou rozpustenú bielu čokoládu. Cesto 
spracujeme a natlačíme do tortovej for-
my na pečenie. Ja som použila formu 
s priemerom 23 cm. Jahody rozmrazíme 
v sitku, necháme odkvapkať a rozmixuje-
me. Môžeme použiť aj čerstvé. Mascar-
pone vymiešame s Lučinou a pomalinky 
pridávame rozmixované jahody. Pridáme 
len také množstvo, aby bol krém stále 
hustý. Dosladíme práškovým cukrom 
podľa chuti. 
Vrch polejeme čokoládovou ganache. 
30 ml šľahačkovej smotany zohrejeme 
(nemusí vrieť), odstavíme a necháme 
v nej roztopiť bielu čokoládu. Premieša-
me a polejeme vrch torty. Ja mám rada 
redšiu čokoládovú polevu, ktorá sa pri 
krájaní nerozláme na kusy. Môžeme 
však použiť ako polevu čistú rozpustenú 
čokoládu. Tortu dáme zachladiť ideálne 
na noc do chladničky.

Zuzanine pečenieZuzanine pečenie

Jahodový cheesecake s bielou Jahodový cheesecake s bielou 
čokoládou – rýchla nepečená čokoládou – rýchla nepečená 
tortičkatortička

Všetky moje recepty nájdete na 
instagrame        @zuzanine_pecenie

    Dobrú chuťDobrú chuť  ☺☺

Potrebujeme:
• 600 g zemiakov
• 200 g hrubej múky
• 1 vajce
• soľ
• 200 g tvarohu
• 30 g strúhanky
• 30 g cukru
• 50 g masla

Postup: V šupke 
uvarené, vychladnuté 
zemiaky očistíme, po-
strúhame a osolíme. 
Pridáme vajce, preo-
siatu múku a vypra-
cujeme tuhšie cesto. 
Z vyvaľkaného cesta 
vykrajujeme kolieska, 
ktoré plníme tvaro-
hovou plnkou. Cesto 
preložíme a okraje 

zatlačíme, aby plnka nevytiekla. Pomaly 
varíme v osolenej vode asi 8 min.
Uvarené a odkvapkané pirohy vkladáme 
do roztopeného masla a pocukríme.

Tvarohová plnka:
Tvaroh, strúhanku a cukor spolu dobre 
vymiešame. 

Dobré rady: Pirohy môžeme plniť tuhším 
lekvárom alebo makom, prípadne posy-
pať strúhankovou posýpkou.

Vaša Gizka

Pirohy plnené tvarohomPirohy plnené tvarohom

VARÍME  VARÍME  
S GIZKOUS GIZKOU
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Knižnica

V sobotu 1.4.2023 sa vo Vrakuni konal „jarný“ Festival ruč-
nej tvorby.

V budove miestneho úradu na Poľnohospodárskej ul. 27/B 
prezentovalo svoju tvorbu 33 vystavovateľov, ktorí sa doma, 
vo svojom voľnom čase, venujú kreatívnej tvorbe. Návštevníci 
mali príležitosť vidieť a kúpiť si výrobky od lokálnych „handma-

de“ tvorcov, porozprávať sa, inšpirovať sa a dozvedieť sa viac 
o postupoch a technikách. Nezabudli sme ani na naše deti, 
ktoré sme potešili divadelným predstavením – marionetovou 
dobrodružnou komédiou – „O čertovi Kolofónovi“ a spolu so 
svojimi rodičmi mali možnosť vyrobiť si misku, ozdobu alebo 
akúkoľvek drobnosť z hliny na Mini kurze keramiky. Festival 
ručnej tvorby sa organizuje dvakrát do roka, preto už teraz sa 
na vás tešíme aj nabudúce!

R.Krajčovičová

Od začiatku tohto kalendárneho roka sa 672 používateľov zú-
častnilo na niektorej z našich aktivít: knižný klub, bibliotera-
pia, literárna súťaž, výtvarná súťaž, escaperoom, workshopy, 
kvízy, besedy, čítačky pre deti, či knižný klub v anglickom jazy-
ku. 403 žiakov absolvovalo komentovanú prehliadku knižnice 
spojenú s čítaním a 47 používateľov použilo počítače v inter-
netovej kaviarni. 

Keďže naša knižnica začína mať pevnejšie miesto v pove-
domí nielen Vrakunčanov, oslovili nás so žiadosťou o návštevu 
u nás aj školy v Podunajských 
Biskupiciach (ZŠ Bieloruská, 
MŠ Podzáhradná, DC Vraku-
ňáčik, Gymnázium Hronská, 
súkromná škola Galileo), ale 
aj súkromná škola na Baj-
kalskej ulici, či školy z neďa-
lekých dediniek – napríklad 
z Rovinky. 

1. marca sa nám podarilo 
otvoriť escaperoom, v ktorej 
sa za necelý mesiac vystrie-
dalo 167 účastníkov. V doo-
bedňajších hodinách máme 
escaperoom otvorenú pre 
žiakov základných a mater-
ských škôl, počas otváracích 

hodín knižnice ju môže navštíviť široká verejnosť. Našu zážitkovú 
interaktívnu escaperoom môžete vidieť aj v televíznom programe 
venovanom spisovateľke Kriste Bendovej. Už teraz sa nám plní 
kalendár na ďalšie mesiace a v poradí už čaká 68 skupín, čo 
predstavuje približne 700 detí.

V marci sme zorganizovali besedy so spisovateľmi – Erikom 
Ondrejičkom a Renátou Matuškovou. V máji 19.5. o 17,17 h sa 
tešíme na besedu s úspešným spisovateľom Dušom Martinče-
kom, ktorý získal za svoj debut „Niekto sa nájde“ množstvo oce-

není. Vstup bude zdarma 
a všetci ste vítaní! 

Niektoré sny sa plnia. 
Vďaka Fondu na podporu 
umenia nás čaká obnove-
nie detského oddelenia, 
do ktorého už čoskoro pri-
budnú nové regály. FPU 
z verejných zdrojov podporil 
projekt „Útulne v knižnici“, 
ktorý slávnostne uvedieme 
do života knihou „Strom 
prianí“. O presnom dátume 
vás budeme informovať cez 
naše sociálne siete.

T. Čechová 
Knižnica

Jarný  fest ival  ručnej  t vorbyJarný  fest ival  ručnej  t vorby

Správ y  z  knižnice,  v  k torej  to  ž i jeSpráv y  z  knižnice,  v  k torej  to  ž i je
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Čo a kedy

13:30 S choduliarmi v parku – zábavné stretnutie detí s choduliarmi 

14:00 Otvorenie podujatia moderátorokou Silviou Krpelanovou

14:10 Bubnová show Campana Batucada – rybia show

14:30 Divadlo ZáBAVka – BUWKO & SNIWKO: Zachraňujú krajinu Perinu

15:15 Divadlo ZáBAVka - Enviroworkshop pre deti 

15:30 Predstavenie enviro partnerov – 1.skupina

15:45 Príhovory predsedu Bratislavského samosprávneho kraja,

 starostu obce Vrakuňa a pozvaných hostí

15:55 Predstavenie enviro partnerov – 2.skupina

16:05 Robo Opatovský a Roman Mečiar – hudobné vystúpenie

16:30 Prečo je voda klimatická výzva? – diskusia

 Marta Fandlová, environmentálna aktivistka,

 Michal Sabo, vicežupan BSK pre životné prostredie

17:00 Robo Opatovský a Roman Mečiar – hudobné vystúpenie

17:30 Predstavenie enviro partnerov – 3.skupina

17:40 Bubnová show Campana Batucada – rybia show

18:00 Poďakovanie účastníkom a záver podujatia

Malý Dunaj / Vrakuňa 23. 4. 2023
14:00 – 18:00 hod. / lúka pri kruhovom objazde

Voda naše bohatstvo

• Člnkovanie na Malom Dunaji (zdarma) • Edukačné a zábavné enviro programy: Daphne – Inšti-
tút aplikovanej ekológie, Natur-pack Recyklohry, Circular Shield – odpadový kruh, BVS – Modrá 
škola, BVS – osvieženie z pitnej cisterny • Včelárstvo Dedinský • Ochrana dravcov na Slovensku 
• FUTURA detský technologický park ADVENTURE BOX • Knižnica Vrakuňa • Maľovanie na tvár 
pre deti • Kultúrny program - Robo Opatovský, Bubnová show Campana Batucada • Občerstvenie: 
Lokše Šimko, Trdelníky Balázsová, Pán Králiček, Teutat Burger, Víno miluron

AKTIVITY PRI PRÍLEŽITOSTI DŇA ZEME PODPORILI:

Realizované s finančnou
podporou Ministerstva dopravy

Slovenskej republiky
www.slovakia.travel
DOBRÝ NÁPAD
SLOVENSKU
DOVOLENKA NA

DOBRÝ NÁPAD
SLOVENSKU
DOVOLENKA NA
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